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Abstrakt

ŠAFRÁNKOVÁ, Barbora. Metody práce s klienty v Nízkoprahovém zařízení pro děti a

mládež EMKO ve Vysokém Mýtě. Hradec Králové, 2017. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké metody sociální práce se využívají pĜi

poskytování sociálních služeb v Nízkoprahovém zaĜízení pro dČti a mládež (dále jen

NZDM) EMKO ve Vysokém MýtČ. ZamČĜena je na současné i bývalé pracovnice v

sociálních službách, sociální pracovnice a koordinátorky tohoto NZDM. Začátek práce

se vČnuje obecnému teoretickému popisu NZDM a konkrétních metod sociální práce.

Hlavní výzkum je realizován kvalitativní výzkumnou strategií, konkrétnČ metodou

interview. Interview byla posléze doplnČna o metodu analýzy dokumentĤ.

Empirická část je zpracována formou analýzy informací získaných z interview

s pracovnicemi a jejich následného porovnání s informacemi obsaženými

v dokumentech. Výsledky práce ukazují, že nejčastČji používanými metodami jsou

klasické metody práce, konkrétnČ metoda práce s jednotlivcem a metoda práce se

skupinou. Další využívané metody jsou sociální poradenství, sociální prevence a

doprovody klientĤ. Metoda krizové intervence se v zaĜízení objevuje zĜídka. Pracovnice

ve svém zaĜízení mají standardnČ zmapované metody práce a pomČrnČ dobĜe se v nich

orientují.

Klíčová slova: Metody sociální práce, Nizkoprahové zaĜízení pro dČti a mládež, NZDM

EMKO, sociální práce s jednotlivcem, sociální práce se skupinou, sociální poradenství,

krizová intervence, sociální prevence

Abstract

ŠAFRÁNKOVÁ, Barbora. Methods of work with clients in EMKO Low-threshold

Facility for Children and Youth in Vysoké Mýto. Hradec Králové, 2017. Master Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree Thesis: Mgr.

Miroslav Kappl, PhD.

The target of this theses is to find out what methods of social work are used in the

provision of social services in Low-threshold facility for children and youth EMKO in

Vysoké Mýto. The thesis is focused on social service workers, social workers and

service coordinators of this Low-threshold Facility for Children and Youth. The

beginning of the work is devoted to a general theoretical description of Low-threshold

Facility for Children and Youth and specific methods of social work. The main research

is realized by qualitative research strategy, specifically by interview. Interview was

supplemented by a method of analysis of documents. Empirical part is compiled by an

analysis of information that are gained from interviews with individual workers and

their subsequent comparison with the information contained in the documents. The

results show that the most frequently used methods are the classical methods of work, in

particular working methods of individual and group work method. Other methods are

social counseling, social prevention and escort clients. Crisis intervention rarely occurs

in the institution. Workers have charted standard methods of work in the institution and

they are quite good with conversant.

Keywords: Methods of social work, Low-threshold Facility for Children and Youth,

NZDM EMKO, Social work with individuals, Social group work, Social counseling,

Crisis intervention, Social prevention
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ÚVOD

V dnešní dobČ se rodiče čím dál více starají o vhodné vyplnČní volného času svých dČtí.

DČti vČtšinou navštČvují rĤzné volnočasové kroužky a mají celou Ĝadu všemožných

mimoškolních aktivit. Jsou tu ale i rodiče, kteĜí si placené kroužky svých ratolestí

nemohou dovolit. MĤže se jednat napĜ. o rodiče sužované finančními problémy, ale také

se lze setkat s nezájmem o vlastní dČti a jejich budoucnost. Nejen menší dČti, ale i o pár

let starší mládež se mĤže napĜ. v dĤsledku nezájmu rodičĤ setkat s Ĝadou problémĤ a

tČžkostí. Do hlavy mladého človČka nikdo nevidí a na základČ jeho osobnostních rysĤ se

mĤže trápit s vČcmi, které leckomu mohou pĜipadat jako snadno Ĝešitelné maličkosti.

PrávČ pro tyto a podobné pĜípady, kdy si mladí lidé nevČdí rady se svým životem nebo

se ocitly v nepĜíznivé sociální situaci, jsou tu zaĜízení zvaná Nízkoprahová zaĜízení pro

dČti a mládež. Posláním tČchto zaĜízení je poskytnout zmínČné cílové skupinČ pomoc,

radu a podporu pĜi zvládání obtížných životních situací, zajistit jim bezpečný prostor

pro sdílení problémĤ a to vše na principech anonymity, dobrovolnosti, rovnosti a

bezplatnosti.

Hlavním tématem práce jsou metody práce s klienty Nízkoprahového zaĜízení pro dČti a

mládež EMKO ve Vysokém MýtČ. Téma jsem si vybrala na základČ mé dosavadní

zkušenosti. ChtČla jsem se dozvČdČt, jak vnímají použití metod v praxi samotné

pracovnice a v čem lze pĜípadnČ spatĜit možné nedostatky. Výzkumné šetĜení bude

probíhat pouze v tomto konkrétním zaĜízení. DĤvodem mého výbČru byla znalost

prostĜedí i postupĤ práce, stejnČ jako znalost místních klientĤ. NZDM EMKO pro mČ

znamená možnost nahlédnout do problematiky konkrétní sociální služby v praxi. Mým

cílem nebylo zkoumat postupy a činnosti v mnoha rozdílných organizacích, nýbrž pouze

v jediném zaĜízení, ke kterému mám vybudovaný vĜelý a otevĜený vztah.

Cílem diplomové práce je formou kvalitativních interview s pracovnicemi NZDM a

zároveň analýzou vybraných dokumentĤ zjistit, jaké metody sociální práce se využívají

pĜi poskytování sociálních služeb v NZDM EMKO ve Vysokém MýtČ. Jedná se o

zmapování situace v oblasti metod práce s klienty a o porovnání zjištČných informací se

zvoleným souborem dokumentĤ. K naplnČní hlavního cíle slouží čtyĜi cíle dílčí. Ty jsou

stanoveny tak, aby korespondovaly s činnostmi NZDM popsanými ve Vyhlášce

505/2006 Sb.
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V práci bych chtČla poukázat na problematiku metod práce s klienty, protože ne všichni

jsou si zcela jistí, co si pod pojmem metody práce pĜedstavit. Zároveň chci pĜiblížit, co

si pod touto koncepcí pĜedstavují samotné pracovnice NZDM, pokud se hovoĜí o

poskytovaných činnostech a pracovních postupech. Text má být jakýmsi náhledem do

jedné ze sociálních služeb. Jeho doménou je popsat nejen využití služby NZDM, ale

také metody, jakými se ve službČ postupuje v rámci individuálních pĜípadĤ. Smyslem

textu je pĜiblížit společnosti význam NZDM, pro koho je určeno, k čemu slouží a s čím

se tam mohou lidé setkat. Cílem je také poukázat na konkrétní pracovní postupy, aby se

lidé lépe orientovali v nabídce sociálních služeb. Pro obor sociální práce je text

významný z hlediska nového pĜispČní k mnohdy diskutovanému tématu NZDM a k

potvrzení toho, že NZDM není pouze volnočasový klub pro dČti a mládež, ale hlavnČ

služba sociální prevence, díky níž mohou mladí lidé lépe čelit svým problémĤm, které

jsou mnohdy spjaté se sociálním vyloučením.

Text je dále obohacující hlavnČ pro mČ samotnou a to zejména jako hlubší náhled do

jednotlivých metod práce a jejich využití. Myslím si, že díky výsledkĤm výzkumu

získám vČtší povČdomí o sociální práci vykonávané v NZDM a také o tom, jak

zodpovČdnČ pĜistupují pracovnice ke své práci v jedné z Vysokomýtských sociálních

služeb. Druhotným pĜínosem je také vČtší porozumČní kontextu metod sociální práce.

Práce navíc mĤže posloužit jako odraz znalostí a pracovních postupĤ samotných

pracovnic NZDM EMKO. Všechny pracovnice budou mít pĜístup k zjištČným

výsledkĤm, ze kterých mohou mezi Ĝádky vyčíst své silné a slabé stránky či pĜípadné

nedostatky a na základČ nich podniknout určité napĜ. inovativní kroky. Výsledky tedy

slouží jako reflexe metodických postupĤ pracovnic NZDM EMKO.

V textu vycházím pĜevážnČ z četby sociálnČ-psychologicky orientovaných textĤ,

zejména ze studia knih Levické, která se metodami práce zabývá podrobnČji než ostatní

autoĜi.

Pro získání potĜebných informací jsem si vybrala dvČ kvalitativní výzkumné strategie.


[…]


nabídne komplexnČjší pohled, rozhovor a analýzu jeho situace. Pracovník společnČ s

uživatelem vyhodnotí situaci, nabídne mu radu nebo informaci a nabízí uživateli možná

Ĝešení situace, ze kterých si uživatel sám vybírá. Pracovník možná Ĝešení s uživatelem

diskutuje a nastiňuje mu jejich výhody, nevýhody a další možná úskalí

jednotlivých rozhodnutí. Uživatel rozhovorem o problematice, která ho zajímá, zvyšuje

svoji vzdČlanost a informovanost o problému, pĜípadnČ ho rozhovor aktivizuje k Ĝešení

problémĤ, které se k probíraným oblastem vážou. Pracovník uživateli mĤže s Ĝešením

této situace nadále pomáhat. Klient pĜichází s prosbou o radu, pomoc, podporu v

tématech spojených s jeho obtížnou životní situací. Dochází k pracovníkovČ intervenci

– poradenství, zpČtná vazba apod. Poradenství se nejčastČji týká sexu, návykových

látek, školy, volného času, protiprávního jednání, hledání zamČstnání, bydlení, atd.

Prevence (c)

Zde je podstatné, že iniciativní je klient, nikoli pracovník. Klient pĜichází s tím, že by se

chtČl nČco dozvČdČt, naučit, pobavit se o tom. Rozhovor či aktivita je zamČĜená na

rozšíĜení znalostí a dovedností klienta, má preventivní ráz a napomáhá rozšiĜovat reálný

náhled na následky rizikového chování.

Situační intervence (c)

Činnost vychází z iniciativy pracovníka. Jedná se o zpČtnou vazbu na určitou situaci

„teď a tady“ obvykle za účelem pozitivního výchovného pĤsobení na klienta. MĤže to

tedy napĜíklad být pochvala, ocenČní, dodání sebedĤvČry nebo na druhé stranČ i

napomenutí, sankce za porušování pravidel apod. Situační intervence je Ĝešení aktuální

problémové situace, kterou vyvolá klient nebo skupina klientĤ. Jedná se pĜedevším o

Ĝešení situací souvisejících s porušením pravidel klubu, konflikty mezi uživateli nebo

konflikty mezi uživateli a pracovníky. Pracovník s uživateli tyto situace probírá a snaží

se, aby získali jiný náhled na danou situaci

Krizová intervence (c)

Vykazuje se v pĜípadech, že klient pĜichází na klub v negativním psychickém nebo

fyzickém rozpoložení (napĜ.: pláče, je naštvaný, má úzkost, strach nebo úraz, bolesti

atd.). V takové situaci pracovník klientovi poskytne bezpečný prostor v soukromí a

klientovi nabízí pomoc, radu, podporu.

Individuální práce (c)

Klient si osvojuje nové a rozvíjí stávající sociální dovednosti.

Skupinová práce (c)

Skupina si osvojuje nové a rozvíjí stávající sociální dovednosti.

D) pomoc pĜi uplatňování práv, oprávnČných zájmĤ a pĜi obstarávání osobních

záležitostí

Sociální poradenství (d)

Jedná se o informační servis klientovi v rámci plnČní jeho zakázky, napĜ.: vyhledávání

institucí, kontaktĤ, otevírací doby, pomoc zorientovat se v právech a povinnostech

klienta apod.). Součástí sdČlených informací mohou být otevírací doby úĜadĤ, lékaĜĤ,

pĜedání kontaktĤ na návazné služby nebo úĜady, sociální kurátory, probační a mediační

službu atp.

Zázemí služby (d)

Jedná se o výkon, který pracovník vykáže v pĜípadČ, že umožnil klientovi využívat

zázemí služby – PC s internetem, tiskárnu, telefon apod.

Doprovod (d)

Jedná se o takový doprovod, jehož součástí je další podpora pĜi vyĜizování záležitostí

klienta, napĜ.: doprovod na úĜad, k soudu apod.).

Jednání ve prospČch klienta (d)

Pracovník v rámci zakázky klienta s jeho souhlasem jedná s tĜetí osobou (napĜ.: jednání

se školou ohlednČ doučování, jednání s úĜedníkem apod.).

DALŠÍ SLEDOVANÉ INDIKÁTORY

Kontakt

Kolonka „KontaktĤ celkem“ slouží pro sečtení všech čárek (výkonĤ = vykázaných

činností), dle pracovního postupu Vedení statistiky služby. Celkový počet kontaktĤ se

vykazuje pĜedevším ve vyúčtování dotace mČsta Vysoké Mýto.

Kontakty trvající do 60 a nad 60 minut

Ve formuláĜi „Denní služba“ se rozlišují kontakty trvající do 60 minut a nad 60 minut.

Jednotlivé výkony (kontaktĤ = vykázaných činností) se čárkují s časovou dotací (1

čárka = každých započatých 15 minut). Jestliže se vykazuje kontakt trvající 60 minut (4

čárky), započítává se do kontaktĤ trvajících nad 60 minut.

Příklad: Pokud jedna činnost s klientem trvala např. 18 minut – pracovník vyznačí k

danému výkonu dvě čárky, které spojí do kroužku – z toho vyplývá, že se s klientem

věnoval činnosti cca 15 až 30 minut, jedná se tedy o jeden kontakt do 60 minut. V

případě, že se dané činnosti klient věnoval např. 65 minut, napíše 5 čárek v kroužku –

což znamená 1 kontakt nad 60 minut. Počet jednotlivých kontaktů pod i nad 60 minut se

zapíše v dané kolonce.

Počet kontaktĤ trvajících do 60 a nad 60 minut se vykazuje pĜedevším v OK systému a

dále v Benchmarkingu. V Benchmarkingu celkový součet výkonĤ trvajících do 60 a nad

60 minut supluje počet setkání – D62.4 (1 setkání v rámci kterého bylo vykázáno více

kontaktĤ = čárek = činností).