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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Barbora Šafránková

Název závěrečné práce: Metody práce s klienty v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež EMKO

ve Vysokém Mýtě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce je „zjistit, jaké metody sociální práce se využívají při poskytování

sociálních služeb v NZDM EMKO ve Vysokém Mýtě“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „Zjistit, jaké metody sociální práce se využívají při

poskytování sociálních služeb v NZDM EMKO ve Vysokém Mýtě“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři

dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo jedenáct tazatelských otázek pro pracovníky NZDM EMKO. Tyto

otázky byly položeny celkem sedmi respondentům, aktuálně pracujícím ve zmíněném NZDM.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe aktuálně

užívaných metod v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České republice.

Otázky k obhajobě:

Výsledky výzkumného šetření v podstatě potvrdily pevné postavení poradenského paradigmatu

v oblasti sociální práce s dětmi a s mládeží. Otázkou samozřejmě je, co přinese této branži

budoucnost. V kontextu soudobé sociální práce se stále více mluví o potřebnosti kritické sociální práce

a lze předpokládat, že myšlenky a metody tohoto proudu sociální práce budeme v dalších letech

zvažovat jako užitečné i v rámci praxe nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Vnímá sama

autorka práce na základě své zkušenosti jako reálné využití kritické sociální práce v tomto kontextu,

např. při hájení oprávněných práv a zájmů klientů nebo v jiných oblastech práce s mládeží, anebo je

vůči této představě skeptická?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 27. 4. 2017

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.